1

证券代码：600887               证券简称：伊利股份                公告编号：临 2023-092

内蒙古伊利实业集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 获得补助金额：1,103,147,538.41 元

 对当期损益的影响：根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》等相

关规定确认上述补助并划分补助类型，上述补助对公司 2023 年半年度利润

产生一定积极影响。

一、获得补助的基本情况

内蒙古伊利实业集团股份有限公司（简称“公司”）及下属公司自 2023

年 1月 1日至 2023年 6月 30日，累计收到各类政府补助 1,103,147,538.41

元，明细如下：

    单位：元  币种：人民币

序号 发放单位 发放事由 补助依据 补助类型 补助金额

1 河北省农业农村厅 “粮改饲”试点项目 冀农财发[2022]24 号 与收益相关 2,056,490.00

2 长沙市望城区工业和信息化局
“食品制造与农产品物流科

技支撑”重点专项资金补助

长沙市望城区工业和信息化

局望城区纾困增效政策贷款

贴息补贴资金（第一批）望

财预指〔2023〕0841 号

与收益相关 1,382,424.66

3 上海市浦东新区人民政府 安商育商补助 浦府规（2021）7 号 与收益相关 3,934,000.00

4 湖南省财政厅 产业扶持资金

湖南省财政厅 湖南省科学

技术厅关于下达 2021 年度

企业研发财政奖补资金(第

一批)的通知

与收益相关 1,400,800.00

5 望城经济技术开发区管理委员会 产业扶持资金
2022年中央中小企业发展专

项资金款
与收益相关 1,500,000.00

6 望城经济技术开发区管理委员会 产业扶持资金

望城经济技术开发区管理委

员会食品产业龙头企业效益

奖励

与收益相关 12,000,000.00

7 望城经济技术开发区管理委员会 产业扶持资金
湘望府招商字[2022]第 02

号
与收益相关 9,600,000.00

8 长沙市望城区财政结算中心 产业扶持资金
长沙市望城区财政结算中心

科研创新扶持资金
与收益相关 9,000,000.00

2

9 长沙市望城区商务局 产业扶持资金
望城区市场管理运营主体物

流补贴实施细则
与收益相关 1,779,000.00

10 丰台区财政局 代收代征税款手续费
国家税务总局公告 2018 年

第 61 号
与收益相关 2,664,512.83

11 土默特左旗财政局 贷款贴息 内财经【2020】831 号 与收益相关 2,179,700.00

12
乌鲁木齐市高新技术产业开发区

（乌鲁木齐市新市区）财政局
贷款贴息 新民宗机发（2019）87 号 与收益相关 1,804,800.00

13 呼和浩特市人社局 高技能人才培训基地建设项目

关于拨付乳业高技能人才培

训基地建设项目（伊利）政

府支持资金的指示

与资产相关 6,000,000.00

14 呼和浩特市财政局 高质量发展专项资金 呼财工指（2022）11 号 与收益相关 1,145,600.00

15 土默特左旗发展和改革委员会 国家乳业创新基地项目 呼财建指【2022】66 号 与资产相关 14,560,000.00

16 土默特左旗工信和科技局 国家乳业创新基地项目 土左工信和科技发[2023]18 号 与资产相关 100,000,000.00

17
杜尔伯特蒙古族自治县经济开发

区服务中心
技术改造补助资金 杜开发呈[2023]4 号 与资产相关 5,000,000.00

18 黑龙江省财政厅 技术改造补助资金 黑财指（产业）[2022]458 号 与资产相关 1,468,800.00

19 呼和浩特市财政局 技术改造补助资金
呼财工指【2021】20 号、呼

财工指【2022】11 号
与资产相关 1,500,000.00

20 龙游县财政局 技术改造补助资金 浙财建【2023】15 号 与资产相关 1,410,000.00

21 龙游县经济和信息化局 技术改造补助资金 县委发【2021】32 号 与资产相关 1,003,400.00

22 三原县发展和改革局 技术改造补助资金 （三发改办【2023】56 号） 与资产相关 2,000,000.00

23 三原县中小企业促进局 技术改造补助资金 咸财企资（2022）67 号 与资产相关 1,050,000.00

24 土默特左旗工信和技术局 技术改造补助资金 呼财工指（2022）18 号 与资产相关 1,292,300.00

25 长春市九台区工业和信息化局 技术改造补助资金 长久招商组（2023）1 号 与资产相关 1,230,000.00

26 长春市九台区工业和信息化局 技术改造补助资金 长久招商组（2023）1 号 与资产相关 3,000,000.00

27 肇东市市政府 技术改造补助资金
关于支持企业资金补贴奖励

的请示
与资产相关 2,000,000.00

28 肇东市市政府 技术改造补助资金
关于支持企业资金补贴奖励

的请示
与资产相关 1,800,000.00

29 深圳市前海管理局 金融业发展专项资金 深前海规（2023）2 号 与收益相关 1,000,000.00

30 呼和浩特市人民政府 经济发展贡献突出工业企业

关于印发呼和浩特市促进总

部经济发展奖励办法（试行）

的通知

与收益相关 10,000,000.00

31 望城经济技术开发区管理委员会 经济发展贡献突出工业企业
长沙市望城区 2022 年企业

经济贡献奖励办法
与收益相关 2,473,510.96

32
包头稀土高新技术产业开发区财

政局
绿色制造示范企业项目

1.内财资[2022]723 号 2.包

财工交[2022]1068 号
与收益相关 1,260,000.00

33 吴忠市人民政府 牛奶收购补贴资金项目 吴政办规发[2023]3 号 与收益相关 3,692,500.00

34 吴忠市人民政府 牛奶收购补贴资金项目 吴政办规发[2023]3 号 与收益相关 2,654,400.00

35 土默特左旗发展和改革委员会
全球领先 5G 工业互联网婴儿

配方奶粉智能制造示范项目
呼财工指【2022】31 号 与资产相关 20,000,000.00

36 土默特左旗金融服务工作中心 融资性担保公司风险补偿 呼财金指【2021】3 号 与收益相关 4,450,000.00

37 东北农业大学 乳业技术专项科研资金
关于下达 2023 年自治区科

技成果转化专项资金的通知
与收益相关 1,027,534.00

38 内蒙古自治区财政厅 乳业技术专项科研资金 内财科【2023】92 号 与收益相关 400,000,000.00

3

39 定州市农业农村局 生鲜乳喷粉补贴
关于 2022年度河北省生鲜乳喷

粉补贴项目资金分配的通知
与收益相关 1,285,350.00

40 定州市农业农村局 生鲜乳喷粉补贴
关于 2022 年度河北省生鲜乳喷

粉补贴项目资金分配的通知
与收益相关 2,624,310.00

41 滦州市农业农村局 生鲜乳喷粉补贴
关于维护生鲜乳收购秩序、加

强质量安全监管的紧急通知
与收益相关 2,400,000.00

42
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 93,032,238.00

43
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 6,665,472.00

44
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 48,421,666.00

45
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 22,708,661.00

46
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 79,774,996.00

47 阜新蒙古族自治县人民政府
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 1,020,510.00

48
广东梅州高新技术产业园区管理

委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 10,411,600.00

49 滦州市财政集中支付中心
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金

滦开管呈[2022]45 号、滦开

管呈[2023]15 号
与收益相关 5,900,000.00

50 滦州市财政集中支付中心
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金

滦开管呈[2022]45 号、滦开

管呈[2023]15 号
与收益相关 3,230,000.00

51 滦州市财政集中支付中心
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金

滦开管呈[2022]45 号、滦开

管呈[2023]15 号
与收益相关 1,480,000.00

52
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 3,820,000.00

53
内蒙古呼和浩特敕勒川乳业开发

区管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 5,380,000.00

54 三原高新技术产业开发区管委会
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 1,363,100.00

55 三原高新技术产业开发区管委会
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 1,323,400.00

56 山东平阴经济开发区管理委员会
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资补充协议书 与收益相关 2,999,000.00

57 山东省临朐县人民政府
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 1,780,000.00

58
嵩明杨林经济技术开发区管理委

员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资合作协议书 与收益相关 1,270,588.00

59
天津武清经济技术开发区有限公

司

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
武开发管发[2010]17 号 与收益相关 1,240,000.00

60 武威市财政局
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 2,000,000.00

61 锡林浩特市人民政府
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 2,000,000.00

62 张北县人民政府
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 5,000,000.00

63 张北县人民政府
投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的扶持资金
投资协议书 与收益相关 4,850,200.00

64
阜新农产品深加工产业园区（阜新

铸造产业园区）管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

投资合作协议书 与资产相关 21,000,000.00

65
黄冈高新技术产业开发区黄冈产

业园管理委员会

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

投资协议书 与资产相关 13,500,000.00

4

66 辽宁省农业农村厅

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

辽农产[2022]182 号 与资产相关 3,349,700.00

67 商都县农牧业局

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

内农牧畜发（2022）181 号 与资产相关 2,200,000.00

68 商都县农牧业局

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

内农牧畜发（2022）181 号 与资产相关 11,000,000.00

69 天津港保税区财政局

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

投资合作协议书 与资产相关 10,000,000.00

70 黄冈市人民政府

投资建厂时地方政府按承诺

扶持条件给予的基础设施配

套资金

投资合作协议书 与资产相关 36,050,000.00

71 100 万元以下补助小计
与收益相关、

与资产相关
53,746,974.96

合计 1,103,147,538.41

二、补助的类型及其对公司的影响

以上各项政府补助均已到账，公司根据《企业会计准则第16号—政府

补助》等相关规定确认上述补助并划分补助类型，上述补助对公司2023年

半年度利润产生一定积极影响，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

内蒙古伊利实业集团股份有限公司

董   事   会

二○二三年八月二十九日